
TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZbLEGISLATIVY
» Zákon č.b218/2025bSb., kterým se 
mění některé zákony vboblasti správy 
daní abpůsobnosti Celní správy České 
republiky, zákon č.b16/1993bSb., obdani 
silniční, ve znění pozdějších předpisů 
abzákon č.b69/2010bSb., obvlastnictví 
letiště Praha-Ruzyně
Zákon č.b218/2025bSb., kterým se mění některé zá-
kony vboblasti správy daní abpůsobnosti Celní správy 
České republiky, zákon č.b16/1993bSb., obdani silniční, 
ve znění pozdějších předpisů abzákon č.b69/2010bSb., 
ob vlastnictví letiště Praha-Ruzyně, má platnost od 
30.b6. 2025 abúčinný je od 1. července 2025.

Zákon č.b218/2025 Sb., který novelizuje zákon obdani 
silniční (č. 16/1993bSb.), přináší od 1. července 2025 
nové daňové úlevy pro vozidla využívající kombinova-
nou dopravu. Klíčové změny:

• úlevy na silniční dani podporují využívání kombi-
nované dopravy,

• týkají se vozidel zapojených do přepravy, která 
kombinuje silniční abjiný druh dopravy (např. želez-
niční),

• výše úlevy závisí na četnosti abzpůsobu zapojení 
vozidla do kombinované přepravy.

» Zákon č.b232/2025bSb., kterým se mění 
některé zákony vbsouvislosti sbpřijetím 
zákona obřízení abkontrole veřejných 
fi nancí
Zákon č. 232/2025 Sb., kterým se mění některé záko-
ny vbsouvislosti sbpřijetím zákona ob řízení abkontrole 
veřejných fi nancí nabývá platnost 10. července 2025 
abúčinný bude od 1. ledna 2027. Prioritou zákona jsou 
změny vb oblasti správy rozpočtů, auditů ab kontrol 
státních orgánů.

Z daňového abúčetního hlediska mají tyto změny spíše 
nepřímý dopad, přesto však stojí za zmínku několik 
aspektů, které může alespoň částečně ovlivnit:

• úprava vbřízení veřejných prostředků,

• změny vbprocesních pravidlech,

• změny vbadministrativních postupech.
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Z FINANČNÍHO ZPRAVODAJE
V červenci byly vydány dva Finanční zpravodaje, abto 
Finanční zpravodaj č.b9/2025 abFinanční zpravodaj 
č.b10/2025. První zbnich byl Ministerstvem fi nancí zve-
řejněn 1. července abdruhý 15. 7. Finanční zpravodaj 
č.b9/2025 obsahuje přílohu sbnázvem Jak správně za-
platit daň celnímu úřadu.

Část daného dokumentu si můžete prohlédnout níže. 
Pokud vás zajímají všechny vydané Finanční zpravo-
daje, naleznete je vb sekci našeho portálu sbnázvem 
Finanční zpravodaj abdaňové pokyny. Celkem je zde 
kbdispozici 851 dokumentů, chronologicky uspořáda-
ných od roku 2012.

Finanční zpravodaj č.b9

11

Jak správně zaplatit daň celnímu úřadu

Dle zákona č.b17/2012bSb., obCelní správě České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon obCelní správě ČR“), je výběrem daní po-
věřeno 6 celních úřadů.

Územní působnost celních úřadů (§b 6 zákona
obCelní správě ČR):

Celní úřad pro 
Středočeský kraj

(Středočeský kraj)

Celní úřad v Brně ( Jihomoravský kraj a Kraj 
Vysočina)

Celní úřad v Liberci (Liberecký, Ústecký, 
Královéhradecký 
abPardubický kraj)

Celní úřad v Ostravě (Moravskoslezský, 
Olomoucký a Zlínský kraj)

Celní úřad v Plzni (Plzeňský, Jihočeský 
abKarlovarský kraj)b

Celní úřad v Praze (hlavní město Praha)

Pro přehledné zobrazení přeplatků abnedoplatků, 
které jsou evidovány celními úřady abpro zobra-
zení platebních údajů kbmožnému uhrazení exis-
tujících nedoplatků ub jednotlivých celních úřadů, 
je možné využít cPortál – Moje přeplatky abnedo-
platky. Ke snadné orientaci při vyřizování celních 
záležitostí ub zásilek ze zemí mimo EU lze využít 
webový portál Celnička.

Daně se platí příslušnému celnímu úřadu vbčeské 
měně, výjimky jsou zveřejněny na úřední desce 
celního úřadu. Při každé platbě musí být uvede-
no, na kterou daň je určena (předčíslí bankovní-
ho účtu). Správné určení platby abjejí správné na-
směrování znamená zaplatit na správný bankovní 
účet celního úřadu místně příslušného pro danou 
daň abdaný daňový subjekt. Každý celní úřad má 
svou unikátní matrikovou část bankovního účtu. 
Úplný tvar čísla bankovního účtu pro úhradu urči-
té daně místně příslušnému celnímu úřadu obsa-
huje předčíslí bankovního účtu, matrikovou čás-

ti účtu (tzn. druhou část čísla účtu za pomlčkou) 
abkód banky.

Předčíslí bankovního účtu abmatriková část jsou 
od sebe odděleny pomlčkou, za matrikovou čás-
tí bez mezery následuje lomítko ab směrový kód 
České národní banky (ČNB), ubníž mají celní úřady 
vedeny účty (kód 0710).

Příklad (jedná se obfi ktivní číslo účtu):

3754-27777777/0710

Při platbě uvádějte variabilní symbol, což je u

• fyzické osoby abpodnikající fyzické osoby rodné 
číslo,

• právnické osoby identifi kační číslo plátce,

• registrovaného plátce daní daňové identifi kač-
ní číslo,

• cizího státního příslušníka datum narození ve 
formátu DDMMRRRR (např.: 2. ledna 1965 ve 
formátu 02011965),

• ostatních případů variabilní symbol uvedený 
vbrozhodnutí celního úřadu.

Specifi cký symbol se vyplňuje pouze vb případě 
platby za

• zajištění dopravy vbrežimu podmíněného osvo-
bození od daně, specifi cký symbol určí celní 
úřad,

• úhradu zajištění dle zákona obspotřebních da-
ních, úhradu kauce dle zákona ob pohonných 
hmotách nebo zákona ob povinném značení 
lihu, specifi cký symbol určí celní úřad.

Do zprávy pro příjemce lze nepovinně uvést pří-
padné další doplňující údaje kbplatbě, například 
číslo pokutového bloku.

Za den platby daně je považován den, kdy je část-
ka připsána na bankovní účet celního úřadu.

Seznam matrikových částí bankovních účtů cel-
ních úřadů

Název celního úřadu Matriková část 
bankovního účtu 
(část za pomlčkou)

Celní úřad pro Středočeský kraj 77724111

Celní úřad v Brně 17721621

Celní úřad v Liberci 27727461

Celní úřad v Ostravě 97729761

Celní úřad v Plzni 7721361

Celní úřad v Praze 67724011

Přehled předčíslí bankovních účtů abdruhů daní 
ab jejich částí, obnichž vedou osobní daňové účty 
orgány Celní správy ČR ve smyslu §b149 odst.b3
zákona č.b 280/2009b Sb., daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů.

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/dokument/stav_dokumentu/aktualni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20250701#f4010132
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-17/zneni-20250801#f4490499
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-17/zneni-20250801#f4490499
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20250701#f4010132
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NEPŘEHLÉDNĚTE
V rubrice Nepřehlédněte pravidelně upozorňujeme 
na zajímavé ab užitečné části našeho portálu. Tento 
měsíc připomínáme sekce Stanoviska absdělení in-
stitucí ČR, Důvodová zpráva abtaké Daňová poho-
tovost.

Sekce Stanoviska ab sdělení institucí ČR shromaž-
ďuje klíčové informace zveřejňované institucemi Čes-
ké republiky, jako jsou Ministerstvo fi nancí, Finanční 
správa ČR, Česká národní banka abCelní správa ČR. 
Níže přinášíme stručný přehled oznámení přidaných 
vbčervenci.
• Informace ob schválení nových účetních ab daňo-

vých zákonů Senátem
• Zpráva občinnosti Finanční správy ČR abCelní sprá-

vy ČR za rok 2024
• Sdělení ohledně novely zákona obdani silniční

• Zprávy obvýši infl ace za poslední období

V části Důvodová zpráva naleznete důvodové zprá-
vy kbpředpisům, které vám přiblíží změny abpomohou 
pochopit legislativní novinky.

Rubrika Daňová pohotovost vám nabízí rychlé abpře-
hledné odpovědi na vaše daňové abúčetní dotazy. Naši 
odborníci jsou vám kbdispozici prostřednictvím chatu, 
telefonu, e-mailu abonline či videorozhovoru.

Stačí si vybrat formu, která vám nejvíce vyhovu-
je. Díky této službě snadněji zvládnete své daňové 
abúčetní povinnosti abzískáte větší jistotu při jejich ře-
šení. I přes letní období ubnás probíhají pravidelné pá-
teční videorozhovory, abto na různá témata. Možnost 
připojit se kbdalším videorozhovorům budete mít na 
našem portálu každý pátek od 9:00 do 10:00.

DAŇOVÁ TV
V rubrice Daňová TV naleznete audioškolení, video-
školení abpodcasty.

Oblíbenou částí už zmiňované rubriky jsou Audio-
školení. V červenci vbní přibylo audioškolení sbnázvem 
Změny vbreportingu ESG, které jsme připravili vbspo-
lupráci sbdoc. Ing. Hanou Březinovou, CSc.

Paní doc. Ing. Hana Březinová, CSc. je dlouholetou au-
ditorkou abzabývá se metodikou účetnictví. Význam-
ně se profi luje vbakademické sféře, vytváří metodické 
materiály pro podniky, organizační složky státu, Nej-
vyšší kontrolní úřad, příspěvkové organizace, fi nanční 
úřady, územní samosprávné celky, Komoru daňových 
poradců ČR či Hospodářskou komoru. Jako členka 
Výkonného výboru Komory auditorů České republi-
ky působí zejména ve Výboru pro účetní výkaznictví 

ab Výboru pro veřejný sektor ab věnuje se metodice 
účetnictví podnikatelů abúčetnictví veřejného sektoru. 
Je vyhledávanou autorkou odborných publikací abvý-
kladů vbrámci elektronických informačních systémů.

Pokud upřednostňujete vzdělávání formou videí, na 
našem portálu vás čeká široká škála videoškolení po-
krývajících různá témata. Níže vám představujeme 
jen ukázku toho, co vše je vbsekci Videoškolení kbdis-
pozici.
• Odpisování fotovoltaických elektráren
• Odměňování zaměstnanců
• Webinář: Daňové přiznání právnických osob za 

rok 2024
• Webinář: DPFO ab podávání přehledů za rok 

2024

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/typ_videa/videoskoleni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.daneprolidi.cz/audioskoleni/zmeny-v-reportingu-esg-aud.htm
https://www.daneprolidi.cz/tv/odmenovani-zamestnancu.htm
https://www.daneprolidi.cz/danova-pohotovost.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/stanoviska/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/duvodova-zprava/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/tv/odpisovani-fotovoltaickych-elektraren-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.daneprolidi.cz/tv/webinar-danove-priznani-pravnickych-osob-za-rok-2024.htm
https://www.daneprolidi.cz/tv/webinar-dpfo-a-podavani-prehledu-za-rok-2024.htm
https://open.spotify.com/show/3905CimTMXnZkZ9CPleU5r?si=db80da6ec5574ef8
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NEZAPOMEŇTE NA TERMÍNY

Do 20. srpna je potřeba uskutečnit:

Pro zaměstnavatele je důležitá informace ohledně splatnosti paušální zálohy – daň zbpříjmů, abto dle zákona 
č.b586/1992bSb., obdaních zbpříjmů. Dalším datem, který byste neměli přehlédnout, je termín 25. srpna. Do 
tohoto data je třeba učinit podání daňového přiznání absplatnost daně zbpřidané hodnoty za červenec 2025, 
podání souhrnného hlášení za červenec 2025, podání kontrolního hlášení za červenec 2025, abto dle zákona 
č.b235/2004bSb., obdani zbpřidané hodnoty.

Všechny důležité srpnové lhůty, daňové abúčetní povinnosti absankce za jejich nesplnění naleznete vbKalendáři 
podnikatele za srpen 2025.

OTÁZKY MĚSÍCE

» Prodej bytu
Otázka:
Klient si pořídil nový byt – je to s. r. o., plátce DPH. 
Jelikož je to obytný prostor, neuplatnil si zbnákupu 
DPH. Teď se mu naskytla možnost byt výhodně pro-
dat. Musí při prodeji odvést DPH? Jak je to prosím 
vbsoučasné době sbnárokem na odpočet bytu či ro-
dinného domu abs následným prodejem, když ještě 
neuplynula lhůta 5 let od kolaudace?

Odpověď:
Podstatné je, zda plátce při nákupu ab prodeji bytu 
jedná jako osoba povinná kbdani. Pokud nejedná jako 
osoba povinná kbdani, ale jedná jako soukromá osoba, 
tak plnění předmětem daně není. Pokud jedná jako 
osoba povinná kbdani, tak je plnění předmětem daně.

Prodej vybrané nemovité věci je podle §b56 zákona 
obDPH vbpětileté lhůtě od vydání prvního kolaudační-
ho souhlasu vždy zdanitelným plněním.

V uvedeném případě plátce s. r. o. jednal jako osoba 
povinná kbdani, je povinen byt prodat jako zdanitelné 
plnění.

Pokud plátce pořídil nemovitou věc vb rámci ekono-
mické činnosti abpři jejím nákupu nemohl uplatnit od-

počet daně abtuto nemovitou věc bude prodávat jako 
zdanitelné plnění, tak může podle §b78 zákona obDPH 
provést úpravu odpočtu daně abv příslušném poměru 
daň zbpřidané hodnoty douplatnit.

Lhůta pro úpravu odpočtu daně činí ub nemovitých 
věcí podle §b78 odst.b3 zákona obDPH 10 let abpočí-
ná běžet kalendářním rokem, vbněmž byl dlouhodobý 
majetek pořízen.

» Přechod zbjednoduchého účetnictví na 
podvojné
Otázka:
Dotaz se týká zaúčtování přijaté faktury při přecho-
du zbjednoduchého účetnictví (spolek) na podvojné 
od roku 2025, ubkteré byla zaplacena záloha vbroce 
2024 na celé plnění – materiál. Tato záloha byla vý-
dajem zbtitulu čerpání části dotace.

Spolek vbroce 2024 obdržel neinvestiční dotaci, kte-
rou vyčerpal pouze zbčásti vbroce 2024, zbylou část 
bude čerpat vbroce 2025. Nevyčerpaná část dotace 
se převede kb1. 1. 2025 na účet fondů (účtová skupi-
na 91).

V roce 2024 spolek zaplatil zálohu na materiál (z do-
tace), toto je vbroce 2024 evidováno jako výdaj zbti-

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.instagram.com/poradcepodnikatele/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20250601
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2550095
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2550106
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2549542
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2549542
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tulu čerpání dotace. Jak nyní tuto fakturu zaúčtovat 
vb roce 2025, materiál byl vb lednu doručen abpřišla 
faktura za dodání materiálu. Záloha byla kb1. 1. 2025 
vbpočátečním stavu účtu poskytnutých provozních 
záloh (314). Pokud se zaúčtuje na 502, tak již není 
zdroj krytí, protože tento výdaj byl již zbdotace ode-
čten. A jaké úpravy se musí provést vbdaňovém při-
znání za rok 2025?

Jak bude probíhat účtování nákladů vbroce 2025 zbtéto 
dotace (faktury přijaté) abčerpání této dotace.

501/321 ab91x/64x? Je to tak správně?

Odpověď:
Čerpání zb nevyčerpané části dotace, která je 
kb1.b1.b2025 vedena na účtu fondů (účtová skupina 91), 
bude účtované na vrub tohoto účtu ab ve prospěch 
účtu účtové skupiny 64.

V rámci daňového přiznání kbdani zbpříjmů právnic-
kých osob se při přechodu zbjednoduchého účetnictví 
na vedení účetnictví postupuje následovně (Příloha 
č.b3 kbzákonu č.b586/1992bSb.):
„1. Základ daně se ve zdaňovacím období, ve kte-

rém bylo zahájeno vedení účetnictví, zvýší 
obhodnotu zásob ab cenin, hodnotu poskytnu-
tých záloh sbvýjimkou záloh na hmotný maje-
tek, hodnotu pohledávek, které by při úhradě 
byly zdanitelným příjmem.

2. Základ daně se ve zdaňovacím období, ve kte-
rém bylo zahájeno vedení účetnictví, sníží 
obhodnotu přijatých záloh, hodnotu dluhů, kte-
ré by při úhradě byly výdajem na dosažení, za-
jištění abudržení příjmů.“

DOPORUČUJEME

Elektronické doručování při styku se správcem daně
Doručování písemností zbfi nančního úřadu abna fi nanční úřad má svá určená 
pravidla. Jejich porušení může mít zbobou stran nepříjemné následky, včetně 
fi nančních dopadů.

Příklad č.b1:
Finanční úřad zašle fi rmě XYZ, s. r. o., výzvu kbodstranění pochybností abpo-
žaduje ve lhůtě desíti dnů předložení dokladů kbprověřovanému daňovému 
přiznání. Ve výzvě je zároveň uvedeno, že vbpřípadě nereagování může být kor-
poraci daň vyměřena podle pomůcek (tedy odhadem). Firma si výzvu vůbec 
nevyzvedla abspoléhá na to, že doručení písemnosti musí prokázat fi nanční 
úřad. Pokud se ale doručení písemnosti prokáže, může se poplatník ocitnout 
ve velkých problémech. Nezareagoval-li totiž na výzvu správce daně, může mu 
být daň vyměřena podle pomůcek, které si fi nanční úřad sám obstará abmůže 
být ibvýrazně vyšší, než kdyby na výzvu bylo reagováno.

Praktickým dopadům vbtéto oblasti při elektronickém doručování písemností 
je věnován následující příspěvek.

I. Pravidla pro elektronické doručování
I.1 Poštou, nebo elektronicky?
Po zavedení povinných datových schránek je dnes již většina písemností doru-
čována elektronicky.

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/danova-pohotovost.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/clanek/elektronicke-dorucovani-pri-styku-se-spravcem-dane.htm
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Zákon č.b280/2009bSb., daňový řád, vbplatném znění (dále jen „daňový řád“) 
doručování popisuje vb§b39 až §b51. Pravidla elektronického doručování však 
řeší jen odkazem na jiný předpis:

„Osobě, která má zpřístupněnu datovou schránku, se doručuje elektronicky 
podle jiného právního předpisu“, kterým je zákon č.b300/2008bSb., obelektro-
nických úkonech abautorizované konverzi dokumentů.

číst článek

Kryptoměny – osvobození abzdanění jejich prodeje
V článku si ukážeme daňové řešení příjmů zbúplatného převodu kryptomě-
ny ub poplatníka daně zb příjmů fyzických osob, ab to vb časovém období do 
15.b2.b2025 abod 15. 2. 2025 včetně podmínek pro uplatnění osvobození příjmů 
od daně zbpříjmů fyzických osob zbúplatného převodu cenných papírů, ob-
chodního podílu abkryptoaktiv od 15. 2. 2025.

Vymezení kryptoaktiv
Kryptoaktiva představují digitální vyjádření hodnoty nebo práv. Lze je 
použít jako prostředek platby/směny (kryptoměny), pro přístup ke zboží nebo 
službám (užitné tokeny), kb investičním účelům abke kombinaci těchto funkcí. 
Vzhledem kbtomu, že kryptoaktiva jsou digitální abnejsou fyzická, vyžadují spe-
ciální opatření pro zajištění bezpečnosti abprevenci podvodů.

Dle nařízení (EU) 2023/1114 obtrzích kryptoaktiv (nařízení MICA), stanovu-
jící jednotná pravidla pro vydavatele kryptoaktiv abpro poskytovatele služeb 
souvisejících sbtěmito kryptoaktivy, se rozlišují následující typy kryptoaktiv:

• elektronické peněžní tokeny (kryptoaktiva, která stabilizují svou hodno-
tu navázáním na jednu úřední měnu);

• tokeny vázané na aktiva (kryptoaktiva, která stabilizují svou hodnotu na-
vázáním určité aktivum nebo koš aktiv);

• kryptoaktiva jiná než tokeny vázané na aktiva nebo elektronické peněžní 
tokeny.

číst článek

Reporting přímých zahraničních investic – roční výběrové šetření ČNB 2025
Během druhé poloviny června 2025 rozeslala ČNB vybraným účetním jednot-
kám výzvy kbvypracování abpředložení výkazů obstavu přímých zahraničních 
investic, tj. výzvy ke splnění jejich roční reportovací povinnosti kbČNB. Tyto vý-
kazy jsou ze strany ČNB vyžadovány za účelem sestavení každoroční statistiky 
platební bilance.

V tomto článku se nejprve stručně podíváme na základní právní předpisy 
upravující sběr statistických dat ČNB, zmíníme se obokruzích výkazů ke sta-
tistice platební bilance zasílaných ČNB ekonomickými subjekty abnásledně se 
zaměříme na reportovací povinnost nefi nančních podnikatelských subjektů 
kbČNB zejména ve vztahu kbpřímým zahraničním investicím. Připojíme také ně-
kolik tipů, na co nezapomenout při vypořádávání se se zaslanou výzvou ČNB.

Právní úprava abúčel reportingu
Hlavním cílem ČNB je podle Ústavy ČR ab§b2 zákona č.b6/1993bSb., obČeské 
národní bance (ZoČNB), péče obcenovou abfi nanční stabilitu abo bezpečné fun-
gování fi nančního systému vbČR. Za tím účelem je mimo jiné dle §b41 tohoto 
zákona ČNB oprávněna vyžadovat od určitých subjektů informace abpodklady 
ve formě statistických výkazů abvýkazů, hlášení či doplňkových informací pro 
potřeby dohledu nad fi nančním trhem.

Obsah, formu, lhůty ab způsob sestavování abpředkládání těchto údajů ČNB 
stanovuje vybraným subjektům tzv. vykazujícím osobám samostatnými vy-
hláškami; níže uvádíme jejich přehled:

• vyhláška č.b425/2012bSb., obpředkládání informací penzijní společností ČNB,

• vyhláška č.b235/2013bSb., obpředkládání výkazů ČNB statisticky význam-
nými vykazujícími osobami pro účely sestavení statistiky platební bilance, 
investiční pozice abdluhové služby vůči zahraničí,

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1471018&f=3
https://www.daneprolidi.cz/clanek/kryptomeny-osvobozeni-a-zdaneni-jejich-prodeje.htm
https://www.daneprolidi.cz/clanek/kryptomeny-osvobozeni-a-zdaneni-jejich-prodeje.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=4009014&f=3
https://www.daneprolidi.cz/clanek/elektronicke-dorucovani-pri-styku-se-spravcem-dane.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=4009014&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=4009273-4009358&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=3882737&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1471844&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1471824&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1472159&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=4826741&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=5049247&f=3
https://www.daneprolidi.cz/clanek/reporting-primych-zahranicnich-investic-rocni-vyberove-setreni-cnb-2025.htm
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• vyhláška č.b314/2013bSb., obpředkládání výkazů ČNB osobami, které náleží 
do sektoru fi nančních institucí,

• vyhláška č.b315/2013bSb., obsměnárenské činnosti,

• vyhláška č.b346/2013bSb., obpředkládání výkazů ČNB bankami abpobočkami 
zahraničních bank,

• vyhláška č.b426/2013b Sb., obpředkládání výkazů spořitelními abúvěrními 
družstvy ČNB,

• vyhláška č.b305/2016bSb., obpředkládání výkazů ČNB pojišťovnami abzajiš-
ťovnami,

• vyhláška č.b 424/2017b Sb., ob informačních povinnostech některých osob 
podnikajících na kapitálovém trhu,

• vyhláška č.b 454/2017b Sb., ob informačních povinnostech některých osob 
oprávněných poskytovat platební služby nebo vydávat elektronické peníze,

• vyhláška č.b131/2018bSb., obpředkládání informací obúvěrech abúvěrovém 
riziku ČNB,

• vyhláška č.b267/2020bSb., oboznamování údajů obhospodařovatelem abad-
ministrátorem investičního fondu abzahraničního investičního fondu ČNB,

• vyhláška č.b 518/2020b Sb., ob předkládání informací zprostředkovateli fi -
nančních služeb ČNB,

• vyhláška č.b401/2021bSb., obpředkládání některých výkazů vboblasti plateb-
ního styku ČNB,

• vyhláška č.b86/2024bSb., kbprovedení zákona obtrhu sbnevýkonnými úvěry.

číst článek

Sankce po daňové kontrole
V případě, že je daň doměřena vbrámci daňové kontroly po vyměření daně, 
tak stanoví správce daně navíc automaticky ze zákona sankce, které vbpřípa-
dě dlouhotrvající daňové kontroly mohou naskákat na velmi zásadní částky. 
Úrok zbprodlení roste vbčase, abjelikož činí vbsoučasné době 8b% p. a. plus repo 
České národní banky, tak může za několik naskákat na závratné hodnoty. Výše 
penále je pak fi xní ve výši 20b% doměřené daně. Je vhodné dodat, že penále 
abúroky zbprodlení není možné zbhlediska daňové uznatelnosti uznat za výdaje 
či náklady vynaložené kbdosažení, zajištění abudržení příjmů pro daňové účely, 
takže celkový efekt může být ještě prohlouben. Sice lze dané sankce alespoň 
do určité míry promíjet, ale pro to musí daňový subjekt splnit řadu podmínek 
abdále musí správce daně posoudit danou situaci zbhlediska zdrojového jedná-
ní jako způsobilou kbpromíjení.

Tento článek se zabývá právě sankcemi, které správce daně stanoví po domě-
ření daně vbrámci daňové kontroly abobsahuje také praktické příklady. Kbpro-
blematice jsou uvedeny také vybraná soudní rozhodnutí Nejvyššího správního 
soudu (dále jen „NSS“).

1. Stanovení sankcí po daňové kontrole
Úrok zbprodlení je stanoven vbustanoveních §b251a, §b251b ab §b252 zákona 
č.b280/2009bSb., daňový řád (dále jen „daňový řád“). Penále je pak stanoveno 
vb§b251 daňového řádu. Daňová kontrola je ukončována doručením zprávy 
obdaňové kontrole, vbníž je však vyčíslena příslušná doměřená daň abje obsa-
ženo odůvodnění vedoucí kbdoměření daně. Sankce jsou daňovému subjektu 
stanoveny až na základě dalších kroků abpísemností doručených daňovému 
subjektu. Sankce jsou vbrámci daňového řádu nastaveny poměrně ve vyso-
kých procentních hodnotách abmůže se stát, že sankce budou vyčísleny ibve 
větší výši, než je samotná doměřená daňová povinnost.

číst článek

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/clanek/reporting-primych-zahranicnich-investic-rocni-vyberove-setreni-cnb-2025.htm
https://www.daneprolidi.cz/clanek/sankce-po-danove-kontrole-3.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=6835489&f=3
https://www.daneprolidi.cz/clanek/sankce-po-danove-kontrole-3.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=4009014&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=5088849&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=5089099&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=5103871&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=5145340&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=5897588&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=6169169&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=6182600&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=6239337&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=6816027&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=6936006&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=7312313&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=7870845&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=6835495&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=4010853&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=4009014&f=3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20250701#f4010843
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=4009014&f=3
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Z KUCHYNĚ DPL
Podcasty od Poradce podnikatele 
jsou nyní ještě dostupnější.

Poslechněte si nejnovější epizody nově také na platformách 
Spotify abApple Podcasts.

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://open.spotify.com/show/3905CimTMXnZkZ9CPleU5r?si=db80da6ec5574ef8
https://podcasts.apple.com/us/podcast/poradcepodnikatele/id1745657726



